EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

REQUERIMENTO – CGB – CAF/N° 058/2018

CARLOS ALMEIDA FILHO, vereador com assento nesta casa de leis, vem respeitosamente REQUERER

a  V.  Exa.,  que  digne  a  oficiar  junto  ao  Chefe  do  Poder  Executivo  desse  município  para  solicitar  a

Secretaria competente para que providencie o hasteamento da Bandeira do Brasil, Estado do Espírito

Santo e Linhares na Praça Regis Bittencourt localizada na entrada no centro da cidade.  Embora

nos últimos anos o rito tenha sido pouco lembrado, a bandeira é um dos quatro símbolos oficiais da nação

brasileira, quando hasteamos as nossas bandeiras, estamos demonstrando também respeito, carinho e

acolhimento a toda população linharense e a todos que por aqui passam ou visitam. Lembrando que mais

do que um ato cívico, o cuidado com o que simboliza o nosso povo, fortalece em nós o sentimento de

identidade e respeito ao que é nosso, nos leva a querer, zelar e despertar a consolidar na sociedade. Por

todos esses motivos, há a necessidade do hasteamento das Bandeiras na localidade referida.

Pede deferimento.

Plenário “Joaquim Calmon”.

Linhares/ES, 25 de maio de 2018.

CARLOS ALMEIDA FILHO
Vereador

R.O./J.G.